исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
Об оставлении заявления без движения
	« 01 » августа 2019 года
	                               Дело № 488/19-04

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Романенко А.П., рассмотрев поступившую в порядке п.6 ст.31.2 КоАП ПМР из Тираспольского городского суда  жалобу главы КФХ Нейжмак А.Е. (г.Каменка, ул.Ленина, д.44, кв.27) на Постановление Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов ПМР  по делу об административном правонарушении №0000014 от 08 июля 2019 года,

установил: заявление подано с нарушением ст.ст.91, 93, 130-18, 130-20 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики.
Так, в нарушение п.п. в) п.2 ст.91, п.п. а) п.1 ст.130-20 АПК ПМР в жалобе не указано наименование административного органа, принявшего оспариваемое решение, его место нахождения.
В нарушение п. б) ст.93 АПК ПМР к жалобе не приложено уведомление о вручении или иных документов, подтверждающих направление копий заявления и приложенных к нему документов ответчику.
В нарушение п. д) ст.93 АПК ПМР к жалобе не приложена выписка из единого государственного реестра юридических лиц и индивидуальных предпринимателей с указанием сведений о месте нахождения или месте жительства истца и ответчика и (или) приобретении физическим лицом статуса индивидуального предпринимателя либо прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или иной документ, подтверждающий указанные сведения или отсутствие таковых, полученная не ранее чем за 10 (десять) дней до дня обращения истца в арбитражный суд.

В соответствии с п.2 ст.130-18 АПК ПМР производство по делам об оспаривании решений административных органов возбуждается на основании заявлений юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, привлеченных к административной ответственности в связи с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности, об оспаривании решений административных органов о привлечении к административной ответственности. В нарушение требований данной нормы Нейжмак А.Е., оспаривая решение административного органа о привлечении его к административной ответственности, обратился не с заявлением, как то определяет п.2 ст.130-18 АПК ПМР, а с жалобой.
Кроме того, заявителем допущены нарушения п.п. в) п.1 ст.130-20 АПК ПМР в части указания на права и законные интересы заявителя, которые нарушены, по его мнению, оспариваемым решением.

В силу п.1 ст.96-1 АПК ПМР арбитражный суд, установив при рассмотрении вопроса о принятии искового заявления (заявления) к производству, что оно подано с нарушением требований, установленных статьями 91-93 АПК ПМР, либо с нарушением иных требований, установленных настоящим Кодексом к исковому заявлению (заявлению), выносит определение об оставлении заявления без движения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.93, 96-1, 128 АПК ПМР, суд

определил:

Заявление Нейжмак Андрея Евгениьевича оставить без движения на срок до 16 августа 2019г. включительно, в течение которого заявитель должен устранить допущенные нарушения.

Документы, устраняющие обстоятельства, послужившие основанием для оставления заявления без движения, должны поступить непосредственно в канцелярию Арбитражного суда ПМР не позднее 15 часов 16.08.2019г.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики

А.П. Романенко
Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д